PAGE
5

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Черемховское районное муниципальное образование

Администрация
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 04.12.2015 № 500
г. Черемхово

О внесении изменений в

Примерное положение о системе оплаты

труда работников образовательных организаций,

находящихся в ведении Черемховского районного

муниципального образования, утвержденное постановлением

администрации Черемховского

районного муниципального

образования от 27.09.2013 № 619
В соответствии с приказом Министерства образования Иркутской области от 19.11.2014 № 126-МПР «О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работников государственных образовательных организаций Иркутской области, подведомственных министерству образования Иркутской области, отличной от Единой тарифной сетки», руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Примерное положение о системе оплаты труда работников образовательных организаций, находящихся в ведении Черемховского районного муниципального образования, утвержденное постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 27.09.2013 № 619 (с изменениями, внесенными постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 10.09.2014 № 560), (далее - постановление) следующие изменения и дополнения:

1.1. Приложение 11 к «Примерному положению о системе оплаты труда образовательных организаций, находящихся в ведении Черемховского районного муниципального образования» приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции (прилагается);
1.2. раздел 1 к «Примерному положению о системе оплаты труда образовательных организаций, находящихся в ведении Черемховского районного муниципального образования» приложения 1,2,3 к постановлению дополнить новым пунктом 1.7 следующего содержания:

«Повышающий коэффициент, персональный повышающий коэффициент и дополнительный повышающий коэффициент к минимальному размеру оклада (ставки) устанавливается с учетом педагогической нагрузки.»;
1.3. пункты 1.7-1.12 считать соответственно пунктами 1.8-1.13.

2. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Н.Ф. Карпенко):

2.1. внести информационную справку в оригинал постановления администрации Черемховского районного муниципального образования от 27.09.2013 № 619 (с изменениями, внесенными  постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 10.09.2014 № 560) о дате внесения в него изменений настоящим постановлением;
2.2. направить на опубликование настоящее постановление в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.cher.irkobl.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам  Ф.Б. Иванову.
Мэр района

В.Л. Побойкин
С.К. Шаманова
5-52-05
Приложение
к постановлению администрации
Черемховского районного
муниципального образования

от 04.12.2015 № 500
Примерный размер и условия применения выплат компенсационного характера
1. Работникам образовательных учреждений устанавливаются следующие компенсационные выплаты:

а) за работу с вредными и (или) опасными условиями труда;

б) за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни, расширении зон обслуживания, увеличении объема работ, исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных):

- компенсация за работу в ночное время работникам образовательных организаций производится в размере не ниже 35 процентов от стоимости часа минимального оклада (ставки) за каждый час работы в ночное время (с 22 часов до 6 часов). Названная доплата выплачивается за фактически отработанное время в составе заработной платы за месяц, в котором выполнялись соответствующие работы;

- доплаты за работу с вредными и (или) опасными условиями труда работникам образовательных организаций устанавливаются в размере до 12 процентов к минимальному окладу (ставке) – по результатам проведения  специальной оценки труда;

- доплаты за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема работы, исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, и за выполнение работы в выходной или нерабочий праздничный день;

в) ежемесячная выплата за работу, не входящую в должностные обязанности работника, но непосредственно связанную с образовательным процессом:

- педагогическим работникам за выполнение обязанностей классного руководителя: 1-4 классов – 15%, 5-11 классов – 20 % от минимального оклада (ставки) не зависимо от педагогической нагрузки;
- педагогическим работникам общеобразовательных учреждений, выполняющим функции классного руководителя, за организацию работы с обучающимися - в размере 1000 рублей в порядке согласно примечанию к настоящему Приложению;

- педагогическим работникам за проверку письменных работ: 1-4 классов независимо от учебной нагрузки – 10 %, 5-11 классов по русскому языку и литературе – 15 %, по математике, химии, физике, биологии, иностранному языку, черчению, информатике – 10 %, по истории, обществознанию, географии - 5 % с учетом педагогической нагрузки;
- учителям, преподавателям за заведование учебными кабинетами (лабораториями), имеющими паспорт (утвержденный руководителем образовательного учреждения, согласованный с руководителем предметного методического объединения) – в размере до 15 % минимального размера оклада (ставки) основного оклада по должности;

- педагогическим работникам за заведование отделениями, филиалами, учебно-консультационными пунктами в размере до 15 % минимального размера оклада (ставки) основного оклада по должности;

- педагогическим работникам за заведование учебными мастерскими до 25% минимального размера оклада (ставки) основного оклада по должности;
- педагогическим работникам за руководство предметными, цикловыми, методическими комиссиями на муниципальном уровне в размере 10-15 % минимального размера оклада (ставки) основного оклада по должности;
г) выплата за специфику работы в отдельных образовательных организациях, устанавливающаяся в следующих случаях и размерах:

- за работу в специальных (коррекционных) отделениях, классах, группах для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии (в том числе с задержкой психического развития) – 15-20 % минимального размера оклада (ставки);

- учителям и другим педагогическим работникам за индивидуальное обучение на дому детей, имеющих ограниченные возможности, на основании медицинского заключения – 20% минимального размера оклада (ставки);

- учителям и другим педагогическим работникам за индивидуальное групповое обучение детей, находящихся на длительном лечении в детских больницах (клиниках) и детских отделениях больниц для взрослых – 20 % минимального размера оклада (ставки);

- ежемесячная выплата работникам за работу в сельской местности - в размере 25 % минимального оклада (ставки);

- водителям школьных автобусов, занятых на подвозе обучающихся, за ненормированный рабочий день: за работу в две смены и подвоз трех и более населенных пунктов – 40 %,  подвоз из двух населенных пунктов – 30 %;
- ежемесячная оплата руководителям кружков в школе устанавливается из расчета: до 100 обучающихся – 9 часов, от 101 до 200 обучающихся – 18 часов, свыше 200 обучающихся – 27 часов;

- ежемесячная оплата труда педагогическим работникам за организацию внеклассной работы по труду и по физической культуре устанавливается из расчета: до 100 обучающихся – до 40 % минимального размера оклада (ставки) основного оклада по должности, от 101 до 200 обучающихся – до 75 % минимального размера оклада (ставки) основного оклада по должности, свыше 200 обучающихся – до 100% минимального размера оклада (ставки) основного оклада по должности.

2. Доплата за работу с тяжелыми, вредными и (или) опасными условиями труда работникам образовательных учреждений устанавливается при условии, когда работники не менее 50% рабочего времени за расчетный период заняты на указанных работах. Время работы в данных условиях учитывается руководителями образовательных учреждений в установленном порядке. Указанная доплата выплачивается за фактически отработанное время в составе заработной платы за месяц, в котором выполнялись соответствующие работы.
3. Размер выплаты за специфику работы в отдельных образовательных учреждениях определяются руководителем образовательного учреждения по согласованию с представительными органами работников в зависимости от степени и продолжительности общения с обучающимися, имеющими отклонения в развитии, нуждающимися в длительном лечении, детьми и подростками с девиантным поведением.

Примечания:

1. Компенсационная выплата педагогическим работникам общеобразовательных организаций, выполняющим функции классного руководителя, за организацию работы с обучающимися устанавливается в размере 1000 рублей в месяц в классе с наполняемостью не менее установленной Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015, СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189, либо в классе с наполняемостью 14 человек и более в расположенных в сельской местности общеобразовательных организациях. Для классов, наполняемость которых меньше установленной, размер компенсационной выплаты уменьшается пропорционально численности обучающихся.

2. Педагогическим работникам общеобразовательных организаций, выполняющим функции классного руководителя одновременно в двух и более классах, размер компенсационной выплаты определяется с учетом наполняемости в каждом классе.

Начальник отдела образования

С.К. Шаманова
3